
Dokazování v trestním řízeníDokazování v trestním řízení

prof. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D, DSc.prof. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D, DSc.

29. 3. 201129. 3. 2011

Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr 

magisterského studiamagisterského studia



Vývoj dokazování v českých zemíchVývoj dokazování v českých zemích

 VeVe středověkémstředověkém českémčeském trestnímtrestním právuprávu bylybyly důkazydůkazy označoványoznačovány

jakojako prostředkyprostředky průvodníprůvodní..

 TeorieTeorie oo důkazechdůkazech bylabyla označovánaoznačována jakojako zákonnázákonná teorieteorie průvodníprůvodní..

 VznikáVzniká zásadazásada materiálnímateriální pravdypravdy..

 DokazováníDokazování jakojako rekonstrukcerekonstrukce skutkovéhoskutkového stavustavu..



Základní zásady dokazování v současném českém Základní zásady dokazování v současném českém 

trestním právutrestním právu

 Zásada materiální pravdyZásada materiální pravdy

 Zásada oficialityZásada oficiality

 Zásada vyhledávacíZásada vyhledávací

 Zásada presumpce nevinyZásada presumpce neviny

 Zásada volného hodnocení důkazůZásada volného hodnocení důkazů

 Zásada přiměřenosti a zdrženlivostiZásada přiměřenosti a zdrženlivosti

 Zásada kontradiktorního řízeníZásada kontradiktorního řízení

 Zásada přiměřenostiZásada přiměřenosti

 Zásada zdrženlivostiZásada zdrženlivosti



Termíny důkazního právaTermíny důkazního práva

 PojemPojem důkaznídůkazní právoprávo (souhrn(souhrn pravidelpravidel aa předpisů)předpisů)

 DůkazníDůkazní prostředekprostředek (zdroj)(zdroj)

 DůkazDůkaz (informace)(informace)

 PředmětPředmět důkazudůkazu (okolnost,(okolnost, ježjež mámá býtbýt zjištěna)zjištěna)

 VyhledáváníVyhledávání důkazudůkazu (opatření,(opatření, zajištění)zajištění)

 ProváděníProvádění důkazudůkazu (zjištění(zjištění předmětupředmětu důkazu)důkazu)

 HodnoceníHodnocení důkazudůkazu (rozumový(rozumový aa myšlenkovýmyšlenkový postuppostup --

závažnostzávažnost--zákonnostzákonnost--pravdivost)pravdivost)



Účel dokazováníÚčel dokazování

 RekonstruovatRekonstruovat skutečnostskutečnost zz minulostiminulosti tak,tak, abyaby poznánípoznání tétotéto

skutečnostiskutečnosti bylobylo jejímjejím správnýmsprávným odrazemodrazem..

 ZjistitZjistit pravdu,pravdu, tedytedy takovýtakový stav,stav, kterýkterý jeje veve shoděshodě sese skutečnostískutečností;; jenjen

totototo zjištěnízjištění můžemůže býtbýt základemzákladem spravedlivéhospravedlivého aa přesvědčivéhopřesvědčivého

rozhodnutírozhodnutí..

 DokázánaDokázána musímusí býtbýt vždyvždy vina,vina, pouhépouhé nevyvrácenénevyvrácené podezřenípodezření kk

odsouzeníodsouzení nestačínestačí (in(in dubiodubio propro reo),reo), přičemžpřičemž vinavina musímusí býtbýt

založenazaložena pouzepouze nana skutkovýchskutkových zjištěníchzjištěních..



Otázky důkazního břemeneOtázky důkazního břemene

 ZásadaZásada presumpcepresumpce neviny,neviny, zásadazásada kontradiktorníkontradiktorní

 OČTŘOČTŘ musímusí mítmít faktickýfaktický aa právníprávní zájemzájem nana zjištěnízjištění skutkovéhoskutkového

stavustavu –– materiálnímateriální pravdapravda (osvícená(osvícená inkvizice)inkvizice)

 ObviněnýObviněný nemusínemusí dokazovatdokazovat svousvou nevinunevinu (presumpce(presumpce neviny)neviny)

 FormálníFormální aa materiálnímateriální důkaznídůkazní břemenobřemeno vv cizíchcizích úpraváchúpravách

(rozdělení(rozdělení důkazníhodůkazního břemenebřemene mezimezi stranystrany vv závislostizávislosti nana

dokazovanédokazované skutečnosti,skutečnosti, objektivníobjektivní zájemzájem stran,stran, burdenburden ofof

goinggoing forward,forward, burdenburden ofof persuasion,persuasion, burdenburden ofof producingproducing

evidence,evidence, burdenburden ofof proof,proof, burdenburden ofof establishing,establishing, atdatd..))



Předmět a rozsah dokazováníPředmět a rozsah dokazování

 OkolnostiOkolnosti důležitédůležité propro rozhodnutírozhodnutí veve věcivěci samésamé (hledisko(hledisko hmotnéhohmotného
právapráva –– formálníformální aa materiálnímateriální znakyznaky trtr.. činu,činu, pachatel,pachatel, druhdruh aa výměravýměra
trestu,trestu, náhradanáhrada škody,škody, okolnostiokolnosti trtr.. činu)činu)

 OkolnostiOkolnosti důležitédůležité propro postuppostup vv trestnímtrestním řízenířízení (hledisko(hledisko procesníhoprocesního
právapráva –– přerušenípřerušení řízení,řízení, otázkyotázky povinnostipovinnosti svědčit,svědčit, atdatd..))

 OkolnostiOkolnosti důležitédůležité propro použitípoužití odklonůodklonů (zda(zda sese obviněnýobviněný činučinu dopustildopustil
/ne/ne vina!/,vina!/, náhradanáhrada škody,škody, atdatd..),), nebonebo jinýchjiných zvláštníchzvláštních způsobůzpůsobů řízenířízení
(zda(zda jdejde skutečněskutečně oo uprchlého,uprchlého, atdatd..))..



Okolnosti, které není třeba dokazovatOkolnosti, které není třeba dokazovat

 PrávníPrávní předpisypředpisy uveřejněnéuveřejněné nebonebo registrovanéregistrované veve SbírceSbírce (iura(iura novitnovit

curia)curia)

 OtázkaOtázka cizozemskécizozemské právníprávní úpravyúpravy (hmotně(hmotně-- právníprávní aa procesníprocesní

hledisko!)hledisko!)

 Skutečnosti,Skutečnosti, oo nichžnichž bylobylo rozhodnutorozhodnuto způsobemzpůsobem propro trestnítrestní řízenířízení

závaznýmzávazným (otázky(otázky osobníhoosobního stavustavu apodapod..))

 SkutečnostiSkutečnosti aa poznatky,poznatky, kterékteré považujemepovažujeme zeze zkušenostizkušenosti zaza pravdivé,pravdivé,

pokudpokud sese nevyskytnenevyskytne rozumnározumná pochybnostpochybnost oo nichnich (příčetnost(příčetnost

obviněného,obviněného, podánípodání osobyosoby nana poštěpoště atdatd..))..



Rozdělení důkazůRozdělení důkazů

 Podle vztahu k předmětu řízení:Podle vztahu k předmětu řízení:

 usvědčující usvědčující 

 ospravedlňujícíospravedlňující

 Podle pramene:Podle pramene:

 původnípůvodní (bezprostřední (bezprostřední –– přímý vjem svědka, video z ohledání přímý vjem svědka, video z ohledání 

místa činu, originál smlouvy)místa činu, originál smlouvy)

 odvozenéodvozené (zprostředkované (zprostředkované –– z doslechu…)z doslechu…)

 Podle vztahu k dokazované skutečnosti:Podle vztahu k dokazované skutečnosti:

 přímépřímé (prosté (prosté –– dokazuje přímo vinu nebo nevinu, jako hlavní dokazuje přímo vinu nebo nevinu, jako hlavní 

skutečnost)skutečnost)

 nepříménepřímé (složené (složené –– lze z ní dovodit hlavní skutečnost).lze z ní dovodit hlavní skutečnost).



Rozvržení dokazování do různých stádií trestního řízeníRozvržení dokazování do různých stádií trestního řízení

 Dokazování v přípravném řízení:Dokazování v přípravném řízení:

 dokazování v průběhu prověřovánídokazování v průběhu prověřování

 dokazování ve vyšetřování a v rozšířeném vyšetřovánídokazování ve vyšetřování a v rozšířeném vyšetřování

 dokazování ve zkráceném řízenídokazování ve zkráceném řízení

 Dokazování v řízení před soudem:Dokazování v řízení před soudem:

 dokazování při předběžném projednání obžalobydokazování při předběžném projednání obžaloby

 dokazování při hlavním líčenídokazování při hlavním líčení

 dokazování v odvolacím řízenídokazování v odvolacím řízení

 dokazování ve veřejném a neveřejném zasedánídokazování ve veřejném a neveřejném zasedání

 dokazování v řízení o mimořádných opravných prostředcíchdokazování v řízení o mimořádných opravných prostředcích



Jednotlivé důkazní prostředkyJednotlivé důkazní prostředky

 Výpověď obviněného (Výpověď obviněného (§§ 90 90 -- §§ 95)95)

 Výslech svědka (Výslech svědka (§§ 97 97 -- §§ 104)104)

 Znalecký posudek (Znalecký posudek (§§ 105 105 -- §§ 111)111)

 Věcné a listinné důkazy (Věcné a listinné důkazy (§§ 112)112)

 Ohledání (Ohledání (§§ 113 113 -- §§ 118)118)

 Za důkaz může sloužit vše?Za důkaz může sloužit vše?

 Nepřípustný důkaz?Nepřípustný důkaz?



O t á z k y   ???O t á z k y   ???


